Porro  de  duabus  civitatibus,  qualiter  una  in  alia  latendo  usque  ad

adventum  Christi  ac  inde  ad  Constantinum  paulatim  progressa  profecerit,

supra  sat  dictum  puto.  A  Constantino  vero  exterioribus  malis  ad  plenum

sopitis cepit intestinis malis instigante diabolo, auctore Arrio, cooperantibus

reru  dominis  augustis,  graviter  angi  usque  ad  Theodosium  seniorem.  At

deinceps, quia omnis non solum populus, sed et principes, exceptis paucis,

katholici  fuere,  videor  mihi  non  de  duabus  civitatibus,  sed  pene  de  una

tantum, quam ecclesiam dico, hystoriam texuisse. Non enim, quamvis electi

et reprobi in una sint domo, has civitates, ut supra, duas dixerim, sed proprie

unam, sed permixtam tanquam grana cum paleis. Unde in sequentibus libellis

non  solum  Romanorum  augustis,  sed  et  aliis  nobilium  regnorum  regibus

Christianis factis, cum in omnem terram et in fines orbis terrae exierit sonus

verbi Dei, tanquam sopita civitate mundi et ad ultimum plene exterminanda,

de civitate Christi,  sed quamdiu peregrinatur, utpote sagena missa in mare,

bonos  et  malos  continente  ceptam  hystoriam  prosequamur.  Manet  tamen

adhuc  perfida  Iudeorum  infidelium  et  gentilium  civitas,  sed  regnis

nobilioribus  a  nostris  possessis,  illis  iam non  solum ad  Deum,  sed  et  ad

seculum  ignobilibus,  vix  aliqua  ab  eis  gesta  stilo  digna  vel  posteris

commendanda inveniuntur.42

Cosa significa quel «videor mihi non de duabus civitatibus, sed pene de una tantum,

quam ecclesiam dico, hystoriam texuisse»? In che senso Ottone può parlare non più di due

ma di una città?

40 Mégier, La Chiesa cristiana, p. 528.
41 Mégier, La Chiesa cristiana, p. 528.
42 Ottonis Ep. Fr. Chronica V, prol. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 228).
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Come abbiamo visto, Agostino su questo tema, dopo aver superato alcune ambiguità,

non lascia spazio che a una possibilità: le due città mistiche sono da sempre distinte e tali

resteranno fino alla fine dei tempi, anche se mescolate in questa vita; l’istituzione politica –

imperi, regni o qualunque altra forma di potere – è figlia della città terrena e come tale è

sempre rivolta al raggiungimento di beni terreni; la cristianizzazione non ha cambiato questa

impostazione, ma dei buoni governanti possono aiutare a vivere una buona vita,  pur non

potendo contribuire alla salvezza dei propri cittadini.  Come Agostino, definendo lo Stato

civitas terrena,43 non intendeva identificarlo con la mistica  civitas diaboli  (e viceversa gli